
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 204 DEL 27/12/2018

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Revisione periodica delle partecipazioni ex art.20, D.Lgs.19 Agosto 2016 n. 175.

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di dicembre , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze,
previa convocazione alle ore 16:30 nei modi e forme di legge e dello statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. MARCO PANDOLFINI in qualità di Segretario Generale .

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
ANGELINA PRISCO - ALESSANDRA AZZARRI - MARIA SERENA QUERCIOLI.

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 20 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente CILIBERTO GIUSI Assente

STEFANINI ANDREA Presente TAMMARO ROCCO Assente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente GRECO ANTONELLA Presente

BOLOGNESI INGA Presente CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente

CAROVANI ALESSANDRA Presente AZZARRI ALESSANDRA Presente

MURGIA SANTA Presente BINI MONICA Presente

GALLETTI LORENZO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

PRISCO ANGELINA Presente BAUDO GIANNI Presente

QUERCIOLI MARIA SERENA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

CANTINI ANDREA Assente LA GRASSA FILIPPO Presente

GANDOLA PAOLO Presente CHINI ADRIANO Assente

HU FAN CHEN ANGELO Assente MATTEINI DANIELE Presente

BALLERINI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 21 Consiglieri

essendo entrati  CANTINI ANDREA ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - RICCI LUIGI - ROSO
MONICA - SALVATORI GIORGIA ed assenti NUCCIOTTI RICCARDO ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI comma
dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL’ART. 38 DEL VIGENTE 

“REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 che costituisce il nuovo 
Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 
modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con “Decreto 
correttivo”); 
 
Dato atto che: 

- per effetto dell'art. 26, comma 11, del T.U.SP. occorre procedere, entro il 31 
dicembre 2018, alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni come previsto 
dall'art. 20, con riferimento alla situazione esistente al 31 dicembre 2017; 

- con propria precedente deliberazione n. 192 del 28/09/2017 si è provveduto, previa 
ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, ad 
effettuare la revisione straordinaria delle stesse ed elaborare il conseguente piano 
di riassetto e razionalizzazione di cui dell’art. 24 T.U.S.P; 

 
Verificato che ai sensi dell'art. 4, comma 1, del predetto T.U.S.P. le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi copresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, 
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali;  
 
Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 
partecipazioni in società  

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate (art.4, comma 2, del 
T.U.S.P.) e comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. 
n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero organizzazione e 
gestione di un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di 
partenariato di cui all’articolo 180 del D.Lgs. n. 50 del 2016, con un 
imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 
partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni 
 stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 
disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati 
a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016”; 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti 
parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo 
scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore 
di mercato”; 

 



Tenuto conto che al fine della razionalizzazione periodica di cui all'art. 20 T.U.S.P., le 
pubbliche amministrazioni effettuano annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle 
società in cui detengono partecipazioni, dirette ed indirette e predispongono un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soprressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione, ove ricorrano i seguenti presupposti, previsti al comma 2 dello 
stesso articolo 20:  
 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 
4; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro (per il primo triennio di 
applicazione 2017-2019, si applica la soglia di fatturato medio non superiore a 
cinquecentomila euro, come previsto dall'art. 26, co. 12-quinquies, del T.U.S.P.);  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 

4; 
 

Verificato che la ricognizione annuale è adempimento obbligatorio e la mancata adozione 
è sanzionabile ai sensi dell'art. 20, comma 7, T.U.S.P.; 
 
Richiamate le "Linee guida per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche di cui 
all'art. 20, D.Lgs. n. 175/2016" approvate dal Dipartimento del Tesoro d'intesa con la Corte 
dei Conti; 
  
Verificato che l'allegato 3 delle Linee Guida fornisce uno schema-tipo per la redazione del 
provvedimento di revisione periodica di cui all'art. 20 T.U.S.P. che deve essere allegato 
alle deliberazioni consiliari degli enti anche al fine di agevolare la trasmissione dei dati alla 
Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del Dipartimento del Tesoro; 
 
Ricordato che ai sensi dell'art. 20, comma 3, il provvedimento di revisione deve essere 
inviato anche alla Sezione di controllo competente della Corte dei Conti; 
 
Valutate pertanto, con l'ausilio del suddetto schema, le modalità di svolgimento delle 
attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall’Ente, in particolare per quanto 
riguarda la parte relativa ad "Informazioni ed esito per la razionalizzazione"; 
 
Ritenuto che le partecipazioni da razionalizzare devono essere individuate perseguendo, 
al contempo, la migliore efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione della 
spesa pubblica e la più adeguata cura degli interessi della comunità e del territorio 
amministrati; 
 
Preso atto che le società indirettamente partecipate rientrano nel perimetro oggettivo della 
razionalizzazione solo se detenute per il tramite di una società/organismo controllata, 
come espressamente previsto dall'art. 2, comma. 1, lett. g) del T.U.S.P. e dall'allegato alla 
deliberazione n. 19/sezaut/2017 della Corte dei Conti nonchè, come precisato nelle citate 



Linee Guida, se detenute da una pubblica amministrazione in una società o in un 
organismo controllato congiuntamente da più amministrazioni pubbliche; 
 
Rilevato che, alla data della rilevazione 31/12/2017, non riusaltano partecipazioni indirette 
del nostro ente rientranti nelle sopra dette fattispecie e pertanto la rilevazione annuale 
avrà ad oggetto le sole partecipazioni dirette; 
 
Verificato che, come indicato nelle relative schede di dettaglio, le azioni di 
razionalizzazione indicate nel Provvedimento in approvazione sono le medesime già 
oggetto della Revisione straordinaria effettuata il 28/09/2017, per le quali le relative 
procedure di alienazione concernenti le società Fidi Toscana S.p.A., L'Isola dei Renai 
S.p.A. e Toscana Energia S.p.A. sono ad oggi concluse senza esito, la procedura di 
recesso da Ataf S.p.A. si è conclusa con esito positivo e per quanto riguarda la società 
Linea Comune S.p.A. è stato approvato recentemente un piano di razionalizzazione 
consistente nella fusione per incorporazione in altra società; 
  
Vista la Relazione Tecnica allegata al "Provvedimento di razionalizzazione" redatta 
dall'ufficio comunale competente in data 13/12/2018; 
 
Visto l'art. 42, commi 1 e 2, lett.e), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile di 
Posizione Organizzativa del Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione Assicurazioni e 
dal Responsabile del 4° Settore – Servizi Finanziari/Entrate, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 com. 2 lett. 
b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 20.12.2018 dalla IV Commissione 
Consiliare “Risorse e Sviluppo” in merito al presente provvedimento, depositato in atti; 
 
Udita l’illustrazione del provvedimento esposta dall’Assessore Roso, delegato in materia di 
“Politiche Educative, Politiche Culturali, Rapporti con Enti e Società Partecipate, Rapporti con il 

Consiglio Comunale”; 
 
Ravvisato che nessun Consigliere chiede la parola nè per aprire il dibattito nè per 
esprimere dichiarazione di voto; 
 
Preso atto altresì che è rientrato in aula il Vice Presidente del Consiglio Cantini. Sono 
presenti n. 21 Consiglieri; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma palese e con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
del Consiglio:  
 

 Consiglieri presenti   n. 21 
 Consiglieri votanti   n. 19 
 Consiglieri favorevoli n. 14 (Sindaco Fossi, Stefanini, Consigli, Greco, Bolognesi, 

       Ciambellotti, Carovani, Azzarri, Murgia, Bini, Galletti, 
       Otranto, Prisco, Baudo) 
 Consiglieri contrari   n.  5 (Quercioli, Camilletti, Cantini, La Grassa, Gandola) 
 Consiglieri astenuti n.   2 (Matteini, Ballerini) 



DELIBERA 
 
1) di approvare la ricognizione annuale delle partecipazioni societarie possedute dal 
Comune di Campi Bisenzio alla data del 31 dicembre 2017 attraverso il "Provvedimento di 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie ex art. 20 del D.Lgs. n. 
175/2016" in allegato A) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
2) di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 
sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 
 
3) di demandare all'ufficio comunale competente la trasmissione dei contenuti del 
Provvedimento di razionalizzazione periodica di cui alla presente deliberazione attraverso 
l'appplicativo del Portale del Tesoro nonchè alla Sezione competente della Corte dei Conti, 
così come previsto dall'art. 20, comma 3, del D.Lgs. n. 175/2016 e dalle Linee Guida; 
 
 
Quindi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Ravvisata l’urgenza del presente atto in quanto deve essere trasmesso tempestivamente 
agli organi competenti,  
 
Proceduto a votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione 
in oggetto, in forma palese e con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente 
risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

 Consiglieri presenti   n. 21 
 Consiglieri votanti   n. 20 
 Consiglieri favorevoli n. 15 (Sindaco Fossi, Stefanini, Consigli, Greco, Bolognesi, 

       Ciambellotti, Carovani, Azzarri, Murgia, Bini, Galletti, 
       Otranto, Prisco, Baudo, Matteini) 
 Consiglieri contrari   n.   5 (Quercioli, Camilletti, Cantini, La Grassa, Gandola) 
 Consiglieri astenuti    n.   1 (Ballerini) 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000”. 
 
 
Infine il Presidente del Consiglio cede la parola al Segretario Generale per l’effettuazione 
del contrappello, ex art. 22 comma 7 del vigente “Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale”, da cui risultano presenti n. 21 membri del Consiglio Comunale. 
 

I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 21,40. 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE EFFETTUATA SU SUPPORTO DIGITALE E DEPOSITATA 

AGLI ATTI DEL COMUNE. 

 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

CC 204/ 2018

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale  
f.to ELEONORA CIAMBELLOTTI f.to MARCO PANDOLFINI  

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PROVVEDIMENTO DI RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

EX ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento costituisce l'analisi annuale dell'assetto complessivo delle società 
dirette ed indirette detenute alla data del 31/12/2017, come previsto dall'art. 20 del D.Lgs. 
175/2016. 
 
Il presente documento è suddiviso in quattro parti: 
1) INTRODUZIONE - RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 
2) RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2017 
3) INFORMAZIONI DI DETTAGLIO SULLE SINGOLE PARTECIPAZIONI 
4) ALLEGATO - RELAZIONE TECNICA 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

2 

 
1) INTRODUZIONE - RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 
 
 

Ataf S.p.A.

Firenze 
Parcheggi

S.p.A.

Gest S.p.A.

          COMUNE DI
           CAMPI BISENZIO

Pin S.c.r.l.

Gida S.p.A.

Banca 
Popolare 
Etica S.r.l.

Consiag 
Sevizi 

comuni S.r.l.

Estra S.p.A.

Alia S.p.A.

Banca 
Popolare di 

Vicenza S.p.A.

Consiag 
S.p.A.

Publiacqua 
S.p.A.

Ti Forma 
S.r.l.

Le Soluzioni 
S.c.a.r.l.

Ingegnerie 
Toscane 

S.r.l.

Acque 
Servizi S.r.l.

Toscana 
Energia 
S.p.A.

Toscana 
Energia 

Green S.p.A.

Gesam 
S.p.A.

Casa S.p.A.
Farmapiana 

S.p.A.

Fidi Toscana 
S.p.A. Idest S.r.l.

L’Isola dei 
Renai S.p.A.

Linea 
Comune 
S.p.A.

Qualità e 
Servizi 
S.p.A.

5,30%

49,00%

10,95%

0,012%

8,00%

16,15%

39,50%

2,61% 6,62%

24,93%

0,061%

7,99%

0,00087%

0,0004%

19,67%

32,83%

47,16%

1,00%

100%

40,00%

4,00% 74,12% 0,001% 100% 4,16% 2,00% 39,50%

 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

3 

 
 
2. RICOGNIZIONE DI TUTTE LE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2017. 
 
 
Annualmente, le pubbliche amministrazioni, sono chiamate, ai sensi dell'art. 20, co. 1, del D.Lgs. 
n. 175/2016 ad effettuare una analisi delle partecipazioni possedute, dirette ed indirette, 
predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto, fermo restando quanto già 
oggetto di revisione straordinaria adottata entro il 30 settembre 2017. 
 

 
2.1 LE PARTECIPAZIONE DIRETTE 
 
 
Il Comune di Campi Bisenzio detiene, alla data del 31/12/2017 ai sensi dell'art. 26, comma 11 del 
D.Lgs. n. 175/2016,  partecipazioni dirette in 11 società come sotto indicate: 
  

SOCIETA' PATECIPATA  CODICE FISCALE  

QUOTA DI 

PARTECIPA

ZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

IDEST Srl 04731390482 100% mantenimento  

FARMAPIANA Spa 05343300488 74,12% mantenimento  

QUALITA' & SERVIZI Spa 04733350484 39,50% mantenimento  

CONSIAG Spa 00923210488 6,62% mantenimento  

L'ISOLA DEI RENAI Spa 05054450480 4,16% alienazione Conclusa senza esito 

CASA Spa 05264040485 4,00% mantenimento  

ATAF Spa 80016730485 2,61% Cessione Procedura chiusa 

LINEA COMUNE Spa 05591950489 2,00% Razionalizzazione 
Fusione per 

incorporazione 

PUBLIACQUA Spa 05040110487 0,061% mantenimento  

FIDI TOSCANA Spa 01062640485 0,001% alienazione Conclusa senza esito 

TOSCANA ENERGIA Spa 05608890488 0,0004% alienazione Conclusa senza esito 

  
 
 
2.2 LE PARTECIPAZIONE INDIRETTE 
 
Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se 
detenute dall’ente per il tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dello 
stesso, come espressamente previsto dall'art. 2, co. 1, lettera g) del D.Lgs. n. 175/2016 e 
dall'allegato alla deliberazione n. 19/sezaut/2017 della Corte dei Conti. 
 
A tale definizione si aggiungono le precisazione rese nelle Linee Guida del Dipartimento del 
Tesoro rese per la revisione periodica ex art. 20, secondo le quali le società detenute da una 
pubblica amministrazione tramite una società o un organismo controllato dalla medesima e le 
partecipazioni detenute in una società o in un organismo controllato congiuntamente da più 
amministrazioni pubbliche, entrano nel perimetro oggettivo della razionalizzazione periodica.  
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

4 

A tale fine si classificano le partecipazioni detenute come segue: 
 

SOCIETA' PATECIPATA  
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

PARTECIPAZIONE DI 

CONTROLLO 
NOTE 

IDEST Srl 100% SI Controllo analogo diretto 

FARMAPIANA Spa 74,12% SI Controllo analogo congiunto 

QUALITA' & SERVIZI Spa 39,50%  Controllo analogo congiunto 

CONSIAG Spa 6,62% NO  

L'ISOLA DEI RENAI Spa 4,16% NO  

CASA Spa 4,00%  Controllo analogo congiunto 

ATAF Spa 2,61% NO  

LINEA COMUNE Spa 2,00%  Controllo analogo congiunto 

PUBLIACQUA Spa 0,061% NO  

FIDI TOSCANA Spa 0,001% NO  

TOSCANA ENERGIA Spa 0,0004% NO  

 
Pertanto, dato atto che le partecipazioni indirette detenute dalle nostre società partecipate sono 
indicate nella tabella seguente e verificato che le partecipazioni nelle quali si esercita un controllo 
diretto o un controllo congiunto non detengono partecipazioni societarie, per il Comune di 
Campi Bisenzio la presente rilevazione annuale non avrà ad oggetto partecipazioni 
indirette. 
 

PARTECIPATA  
CODICE 

FISCALE  

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA TRAMITE 

ALIA SpA 04855090488 7,99%  Consiag 

PUBLIACQUA Spa 05040110487 24,93% Consiag 

FIRENZE PARCHEGGI Spa 03980970481 5,30% Ataf 

GEST Spa 05452730483 49,00% Ataf 

CONSIAG SERVIZI COMUNI Srl 02296760974 16,15% Consiag 

ESTRA Spa 02149060978 39,50% Consiag 

PIN Scarl 01633710973 10,95% Consiag 

GIDA Spa 00289380974 8,00% Consiag 

BANCA POPOLARE ETICA Scarl 01029710280 0,012% Consiag 

BANCA POPOLARE DI VICENZA Spa 00204010243 0,00087% Consiag 

TOSCANA ENERGIA GREEN Spa 01187460504 100,00% Toscana Energia 

GESAM  Spa 01581890462 40,00% Toscana Energia 

TI - FORMA  Srl 04633850484 19,67% Publiacqua 

LE SOLUZIONI  Scarl 05591710487 32,83% Publiacqua 

INGEGNERIE TOSCANE  Srl 06111950488 47,16% Publiacqua 

ACQUE SERVIZI Srl 01763190509 1,00% Publiacqua 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

5 

 
3) INFORMAZIONI DI DETTAGLIO SULLE SINGOLE PARTECIPAZIONI 
 
Per ognuna delle partecipazioni detenute si redigono e allegano al presente documento, a 
formarne parte integrante e sostanziale, n. 11 schede di dettaglio realizzate sulla base dello 
schema predisposto dalle Linee Guida approvate dal Dipartimento del Tesoro d'intesa con la 
Corte dei Conti ai fini della revisione periodica delle partecipazioni art. 20 D.Lgs. n. 175/2016. 
 
Allegato scheda 1 - IDEST SRL .................................................................................pag.   6 
Allegato scheda 2 - FARMAPIANA SPA ....................................................................pag.   9 
Allegato scheda 3 - QUALITA' E SERVIZI SPA .........................................................pag. 12 
Allegato scheda 4 - CONSIAG SPA ...........................................................................pag. 15 
Allegato scheda 5 - L'ISOLA DEI RENAI SPA ............................................................pag. 18 
Allegato scheda 6 - CASA SPA...................................................................................pag. 21 
Allegato scheda 7 - ATAF SPA....................................................................................pag. 24 
Allegato scheda 8 - LINEA COMUNE SPA..................................................................pag. 27 
Allegato scheda 9 - PUBLIACQUA SPA .....................................................................pag. 30 
Allegato scheda 10 - FIDI TOSCANA SPA..................................................................pag. 33 
Allegato scheda 11 - TOSCANA ENERGIA SPA........................................................ pag. 36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

6 

 

1 IDEST SRL 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  04731390482 

Denominazione  IDEST SRL 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune CAMPI BISENZIO 

CAP  50013 

Indirizzo  VILLA MONTALVO - VIA DI LIMITE 15 

Telefono  0558966577 

FAX  0558953344 

Email  idest@idest.net 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 J.58.1 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

7 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta 

PRODUZIONE DI BENI O SERVIZI STRUMENTALI ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE  (GESTIONE SERVIZI BIBLIOTECARI)  
ART. 4. C. 2 LETT D) DLGS 175/2016 

Numero medio di dipendenti  11 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

10.000,00 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

1.000 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI  SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 289,12 - 28.329 66,00 506,00 283,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

574.512 552.276 580.700 

A5) Altri Ricavi e Proventi  5.004 3.698 413 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

8 

Quota diretta  100% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo CONTROLLO ANALOGO DIRETTO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE   ART. 4. C. 2 LETT D) DLGS 175/2016 

Descrizione dell'attività GESTIONE SERVIZI BIBLIOTECARI ED EDITORIALI 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

Note 

Si segnala che in merito al requisito di cui all'art. 20, co.2, lett. 
d), ai sensi dell'art. 26, comma 12-quinquies il fatturato medio 
deve essere superiore a cinquecentomila euro per il triennio 
2017-2019.  

Secondo il punto 4.1 delle Linee Guida la soglia di fatturato 
medio è fissata in cinquecentomila euro fino all'adozione dei 
piani di razionalizzazione riferiti al 31 dicembre 2019. 

   

 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

9 

 
 
 

2 FARMAPIANA SPA 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05343300488 

Denominazione  FARMAPIANA SPA 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune CAMPI BISENZIO 

CAP  50013 

Indirizzo  VIA BRUNO BUOZZI 24 

Telefono  055 8979640 

FAX  055 8948643 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 G.47.73.1 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con 
le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

10 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Tipologia di attività svolta 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE (GESTIONE 
FARMACIE COMUNALI) ART. 4 ,  C. 2, LETT. A) 

Numero medio di dipendenti  61 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

20.880 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

16.182 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 31.316 34.461 36.794 6.322 4.833 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

23.893.089 14.045.421 13.909.061 

A5) Altri Ricavi e Proventi  68.854 127.471 403.470 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta (5)
 74,12% 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

11 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE ART. 4 ,  C. 2, 
LETT. A) 

Descrizione dell'attività GESTIONE DELLE FARMACIE COMUNALI 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

12 

 
 
 
 
 

3 QUALITA' & SERVIZI  SPA 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  04733350484 

Denominazione  QUALITA' & SERVIZI 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune CALENZANO 

CAP  50041 

Indirizzo  VIA DEL COLLE 78 

Telefono  0558826837 

FAX  0558826210 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 I.56.29.2 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le 
modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

13 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Tipologia di attività svolta 

PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISRAZIONE (SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA) 
ART. 4 C. 2 LETT.D)  DLGS 175/2016 

Numero medio di dipendenti  165 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

28.453 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

25.428 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 219.463 213.943 165.579 65.895 44.573 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

6.795.548 6.777.879 6.690.102 

A5) Altri Ricavi e Proventi  68.273 15.937 18.233 

di cui Contributi in conto esercizio 6.000 8.740 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  39.5% 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

14 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISRAZIONE (SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA) 
ART. 4 C. 2 LETT.D)  DLGS 175 

Descrizione dell'attività GESTIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

15 

 
 

4 CONSIAG  S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  00923210488 

Denominazione  CONSIAG 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia PRATO 

Comune PRATO 

CAP  59100 

Indirizzo VIA UGO PANZIERA 16 

Telefono  0574 872 

FAX  0574 872511 

Email  consiag@consiag.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 M.70.1 

Peso indicativo dell’attività % 70% 

Attività 2  E.36 

Peso indicativo dell’attività %  25% 

Attività 3  M.72.1 

Peso indicativo dell’attività %  5% 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

16 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Tipologia di attività svolta 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE 
ATTRAVERSO PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' EROGATRICI 
(OFFERTA INTEGRATA ACQUA, GAS, ENERGIA)  ART. 4 C .2. 
LETT. A) , DLGS 175 

Numero medio di dipendenti  4 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

39.089 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

51.500 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 9.180.606 13.472.033 276.203 3.004.541 3.023.574 

 
 

Attività di Holding 

 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

1.058.348 964.730 818.106 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

17 

A5) Altri Ricavi e Proventi  5.129.613 9.500.157 5.537.804 

di cui Contributi in conto esercizio 248.993 262.026 269.009 

C15) Proventi da partecipazioni 9.273.289 9.244.758 6.091.802 

C16) Altri proventi finanziari  953.182 1.158.157 1.541.268 

C17 bis) Utili e perdite su cambi  0 0 0 

D18 a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - Rivalutazioni 
di partecipazioni 

0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  6,62% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE 
ATTRAVERSO PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' 
EROGATRICI (OFFERTA INTEGRATA ACQUA, GAS, 
ENERGIA)  ART. 4 C .2. LETT. A), DLGS 175 

Descrizione dell'attività 

GESTIONE TRAMITE SOCIETA' PARTECIPATE DI 
ATTIVITA' INERENTI AI SETTORI DEL GAS, DELLE 
TELECOMUNICAZIONI, ENERGETICI, IDRICI, 
INFORMATICI, SERVIZI PUBBLICI E ALLE IMPRESE 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

18 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

5 L'ISOLA DEI RENAI S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05054450480 

Denominazione  L'ISOLA DEI RENAI 

Anno di costituzione della società 200 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune SIGNA 

CAP  50058 

Indirizzo  PIAZZA DELLA REPUBBLICA 1 

Email isoladeirenai@pec.aperion.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 R.91.04 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

19 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta GESTIONE DEL PARCO DENOMINATO ISOLA DEI RENAI 

Numero medio di dipendenti  3 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

10.846 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

5.526 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 581 4.667 2.745 4.929 3.614 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

174.773 161.032 176.062 

A5) Altri Ricavi e Proventi  113.424 77.928 96.479 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  4,16% 

 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

20 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione 
di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
LA SOCIETA' NON SVOLGE ATTIVITA' IN FAVORE 
DEL COMUNE DI CAMPI 

Descrizione dell'attività 
GESTIONE DEL PARCO DENOMINATO ISOLA DEI 
RENAI 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) 

NO 

Esito della ricognizione RAZIONALIZZAZIONE 

Modalità (razionalizzazione) CESSIONE/ALIENAZIONE QUOTE 

Termine previsto per la razionalizzazione  30/09/2018 

Le misure di razionalizzazione sono state 
concluse alla data del 31/12/2018? 

CONCLUSA SENZA ESITO 

Note 

AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DEL TUSP, LA 
PARTECIPAZIONE DOVRÀ ESSERE LIQUIDATA IN 
DENARO APPLICANDO IL PROCEDIMENTO DI CUI 
ALL'ART. 2437-QUATER DEL CODICE CIVILE, IN 
BASE AI CRITERI DI DETERMINAZIONE DEL VALORE 
DELLE AZIONI DI CUI ALL'ART. 2437-TER 

 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

21 

 
 
 
 
 

6 CASA  S.P.A.     

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05264040485 

Denominazione  CASA  S.p.A. 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50121 

Indirizzo VIA FIESOLANA 5 

Telefono  055 226241 

FAX 055 22624269 

Email  info@casaspa.org 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 L.68.20.1 

Peso indicativo dell’attività % 80 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  SI    



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

22 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  FAVORE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  (GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA)  ART. 4. C. 2, LETT d) D. LGS. 175 

Numero medio di dipendenti  73 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

60.420 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

51.696 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 455.352 509.470 2.912.311 528.366 550.123 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

23.360.698 30.363.215 26.505.442 

A5) Altri Ricavi e Proventi  ----- ------------ --------- 

di cui Contributi in conto esercizio 290.485 284.779 273.559 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

23 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta (5)
 4,00% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI BENI O SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ENTE  O 
AGLI ENTI PUBBLICI PARTECIPANTI O ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE LORO FUNZIONI (ART. 4. C. 2, LETT. D), D. LGS. 175/2016 

Descrizione dell'attività 
ATTIVITA' E SERVIZI STRUMENTALI ALLE FUNZIONI DELL'ENTE 
LOCALE IN MATERIA DI EDILIZA RESIDENZIALE PUBBLICA 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 
 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE 

Note  

 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

24 

 
 
 
 
 

7 A.T.A.F.   S.p.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  80016750483 

Denominazione  A.T.A.F.   

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50131 

Indirizzo  VIALE DEI MILLE 115 

Telefono 055 56501 

FAX  055 5650209 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 H.52.21.90 

Peso indicativo dell’attività % 100 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

25 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta 
GESTIONE BENI IMMOBILI FUNZIONALI AL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

Numero medio di dipendenti  20 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

52.500 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

19.656 

  

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 541.617 522.013 412.689 247.634 363.679 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

4.071.019 4.093.833 4.056.934 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.236.258 5.695.596 5.541.290 

di cui Contributi in conto esercizio 104.744 106.934 14.285 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

26 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  2,61 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
LA SOCIETA' GESTISCE I BENI MOBILI E IMMOBILI DI 
PROPRIETA' E LA MANUTENZIONE DELLE PALINE E PENSILINE 
DELLA RETE TPL 

Descrizione dell'attività 
GESTIONE BENI IMMOBILI FUNZIONALI AL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

Esito della ricognizione RAZIONALIZZAZIONE 

Modalità (razionalizzazione)  RECESSO 

Termine previsto per la 
razionalizzazione  

31/12/2018 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

SI 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

27 

Note 

NEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE STRAORDINARIA ERA 
STATA PREVISTA LA LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA' 
ATTRAVERSO LA VENDITA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE. 
NON AVENDO AVUTO ESITO POSITIVO LE PROCEDURE DI 
VENDITA I SOCI HANNO APPROVATO UN PIANO DI 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEI SOCI MINORI E IN DATA 
24/10/2018 HANNO APPROVATO IL RECESSO E LA 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEGLI STESSI, TRA I QUALI IL 
COMUNE DI CAMPI BISENZIO 

 
 

8 LINEA COMUNE 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05591950489 

Denominazione  LINEA COMUNE 

Anno di costituzione della società 2005 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50141 

Indirizzo  VIA R. GIULIANI 250 

Telefono  055 4564747 

Email info@lineacomune.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 J.63.11.1 

Peso indicativo dell’attività % 60% 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

28 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta 
PRODUCE BENI O SERVIZI STRUMENTALI ALL'ENTE O ALLO 
SVOLGIMENTO DELLE SUE FUNZIONI (ART. 4, CO. 2, LETT. D) 
D.LGS. 175/2016) 

Numero medio di dipendenti  24 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

23.000 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

20.175 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 91.351 66.177 210.488 173.560 167.557 

 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

29 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

3.533.036 3.251.627 3.621.620 

A5) Altri Ricavi e Proventi  33.770 40.424 94.647 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 59.000 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  2,00% 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUCE BENI O SERVIZI STRUMENTALI ALL'ENTE O ALLO 
SVOLGIMENTO DELLE SUE FUNZIONI (ART. 4, CO. 2, LETT. D) 
D.LGS. 175/2016) 

Descrizione dell'attività SERVIZI DI E-GOVERNEMENT 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

SI 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione RAZIONALIZZAZIONE 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

30 

Modalità (razionalizzazione)  FUSIONE CON SILFI SPA 

Termine previsto per la 
razionalizzazione  

30/06/2019 

Note 

MISURA DI RAZIONALIZZAZIONE EMERSA SUCCESSIVAMENTE 
ALLA APPROVAZIONE DEL PIANO DI REVISIONE 
STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E APPROVATA 
DAGLI ORGANI SOCIETARI NEL MESE DI OTTOBRE 2018 E DAL 
CONSIGLIO COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 180  DEL 
11/12/2018 

 

 

9 PUBLIACQUA 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05040110487 

Denominazione  PUBLIACQUA 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50126 

Indirizzo  VIA VILLAMAGNA 90/C 

Telefono  055 6862001 

FAX  055 6862495 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

31 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 E.36 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con 
le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 2, 
LETT. A), D.LGS. 175/2016) 

Numero medio di 
dipendenti  

570 

Numero dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

8 

Compenso dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

347.442 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

70.861 

 
 

 

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

32 

 Anno 2017 

Risultato d'esercizio 24.740.07
3 

29.879.45
8 

29.577.407 20.700.774 30.235.444 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

235.511.718 230.195.930 216.366.793 

A5) Altri Ricavi e Proventi  8.946.270 10.160.561 16.469.810 

di cui Contributi in conto esercizio 0 96.000 96.000 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA E INDIRETTA 

Quota diretta  0,061% 

Codice Fiscale Tramite  00923210488 

Denominazione Tramite 
(organismo)  CONSIAG SPA 

Quota detenuta dalla Tramite 
nella società  24,93% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 
2, LETT. A), D.LGS. 175/2016) 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

33 

Descrizione dell'attività GESTIONE DEL SERVIZIO IDIRICO INTEGRATO 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE 

 
 

10 FIDI TOSCANA SPA 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  01062640485 

Denominazione  FIDI TOSCANA 

Anno di costituzione della società 1975 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50132 

Indirizzo  VIALE MAZZINI 46 

Telefono  055 23841 

FAX  055 212805 

Email  mail@fiditoscana.it 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

34 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 K.64.99.6 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 SI 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta AGEVOLAZIONI AL CREDITO PMI 

Numero medio di 
dipendenti  

83 

Numero dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

11 

Compenso dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

102.809 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

26.272 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI  SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio - 13.751.612 209.876 - 13.940.522 - 3.560.205 - 6.062.765 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

35 

Attività bancarie e finanziarie 

 2017 2016 2015 

Interessi attivi e proventi 
assimilati 

2.279.152 4.064.564 6.068.278 

Commissioni attive 5.786.896 5.764.750 5.631.492 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  0,001% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
SOCIETÀ CONTENUTA NELL'ALLEGATO A AL D.LGS. N. 
175/2016 

Descrizione dell'attività AGEVOLAZIONI AL CREDITO PMI 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

Esito della ricognizione RAZIONALIZZAZIONE 

Modalità (razionalizzazione) (10) CESSIONE/ALIENAZIONE QUOTE 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

36 

Termine previsto per la 
razionalizzazione  

30/09/2018 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

CONCLUSA SENZA ESITO 

Note 

AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DEL TUSP, LA 
PARTECIPAZIONE DOVRÀ ESSERE LIQUIDATA IN DENARO 
APPLICANDO IL PROCEDIMENTO DI CUI ALL'ART. 2437-QUATER 
DEL CODICE CIVILE, IN BASE AI CRITERI DI DETERMINAZIONE 
DEL VALORE DELLE AZIONI DI CUI ALL'ART. 2437-TER 

 
 
 
 
 

11 TOSCANA ENERGIA 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05608890488 

Denominazione  TOSCANA ENERGIA 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50127 

Indirizzo PIAZZA E. MATTEI 3 

Email  info@toscanaenergia.it 

  



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

37 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 D.35.22 

Peso indicativo dell’attività % 40 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2017 

Tipologia di attività svolta 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 2, LETT. 
A), D.LGS. 175/2016) 

Numero medio di 
dipendenti  

432 

Numero dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

9 

Compenso dei 
componenti dell'organo di 
amministrazione 

454.462 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei 
componenti dell'organo di 
controllo 

52.500 

  

 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

38 

 Anno 2017 

Risultato d'esercizio 40.174.63
4 

40.463.367 39.876.211 46.543.459 36.755.265 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

148.804.713 149.130.093 145.381.378 

A5) Altri Ricavi e Proventi  48.603.425 20.395.910 14.709.073 

di cui Contributi in conto esercizio 26.663 30.078 33.081 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  0,0004% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 
2, LETT. A), D.LGS. 175/2016) 

Descrizione dell'attività DISTRIBUZIONE GAS 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

39 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

Esito della ricognizione RAZIONALIZZAZIONE 

Modalità (razionalizzazione) ALIENAZIONE/CESSIONE PARTECIPAZIONE 

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10) 

30/09/2018 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

CONCLUSA SENZA ESITO 

Note 

AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DEL TUSP, LA 
PARTECIPAZIONE DOVRÀ ESSERE LIQUIDATA IN DENARO 
APPLICANDO IL PROCEDIMENTO DI CUI ALL'ART. 2437-QUATER 
DEL CODICE CIVILE, IN BASE AI CRITERI DI DETERMINAZIONE 
DEL VALORE DELLE AZIONI DI CUI ALL'ART. 2437-TER 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni______________________________ 
Comune di Campi Bisenzio                                    tel 055 8959633-532  
Piazza Dante, 36 - 50013 Campi Bisenzio (FI)       e-mail partecipate@comune.campi-bisenzio.fi.it 
P.I. 00421110487 C.F. 80016750483                       PEC comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it 
                                                                                             

 
4) ALLEGATO - RELAZIONE TECNICA ALLEGATA AL PROVVEDIMENTO DI 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  
 
 
Il presente documento accompagna il provvedimento di analisi annuale dell'assetto complessivo 
delle società dirette ed indirette detenute alla data del 31/12/2017, come previsto dall'art. 20 del 
D.Lgs. 175/2016. 
 
1. Premessa 
 
Con l'approvazione del nuovo Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) 
avvenuta con D.Lgs. 19/08/2016 n. 175, si è reso necessario adottare una serie di provvedimenti 
inerenti le partecipazioni detenute dal nostro Comune. 
In primo luogo la revisione straordinaria delle partecipazioni approvata con di Consiglio 
Comunale n.  192 del 28/09/2017 dalla quale è emerso che: 
- il nostro Comune al 23/09/2016 deteneva partecipazioni n. 13 società, di cui n. 2 in posizione di 
controllo; 
- effettuata la verifica di conformità delle società detenute ai sensi dell'art. 4 e dell'art. 20 del Tusp 
determinava: 
 a) di procedere all'alienazione della partecipazione in Toscana Energia S.p.a; 
 b) di confermare la dismissione delle quote di partecipazione detenute in Fidi 
 Toscana S.p.a, L'Isola dei Renai S.p.A. e Ataf S.p.A.; 
 c) di dare atto dell'avvenuto recesso da Publies Srl a seguito della deliberazione di  C.C. 
n. 155 del 20/07/2017. 
 
Nel periodo successivo alla data di rilevazione oggetto del Piano di revisione straordinaria 23 
settembre 2016 e fino al 28 settembre 2017, data di approvazione della sopra indicata 
deliberazione erano state adottate le seguenti azioni: 
 

1) acquisizione dell'intera proprietà delle quote di partecipazione in Idest srl, avvenuta con 
atto  notarile del 14/06/2016, in attuazione di quanto già precedentemente deliberato 
con C.C. n. 229 del 29/12/2015; 

 
2) procedura per la vendita delle quote detenute in Ataf, conclusasi negativamente in data 

15/11/2016, in quanto la gara è andata deserta. Nel corso del 2017 la società ha redatto 
un Piano delle operazioni straordinarie volte a smobilizzare il patrimonio immobiliare della 
società, al fine di pervenire alla liquidazione della stessa; 

 
3) fusione per incorporazione di Quadrifoglio Spa con Publiambiente Spa, ASM Prato Spa e 

CIS Srl, ai fini della costituzione del gestore unico dell'Ambito Toscana Centro per la 
gestione del servizio integrato rifiuti, avvenuta in data 24/02/2017. Il nuovo gestore ha 
assunto la denominazione di Alia Spa. In data 31/05/2017 sono stati approvati i patti 
parasociali secondo lo schema approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
114 del 30/05/2017, che prende atto dell'avvenuta fusione;  

 
4) adozione della decisione di recedere dalla società Publies srl approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 155 del 20/07/2017; 
 
5) attivazione di procedura ad evidenza pubblica al fine di verificare l'eventuale esistenza di 

soggetti interessati all'acquisizione delle azioni detenute dal Comune di Campi Bisenzio 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni______________________________ 
Comune di Campi Bisenzio                                    tel 055 8959633-532  
Piazza Dante, 36 - 50013 Campi Bisenzio (FI)       e-mail partecipate@comune.campi-bisenzio.fi.it 
P.I. 00421110487 C.F. 80016750483                       PEC comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it 
                                                                                             

nella società Alia servizi Ambientali S.p.a. (ex Quadrifoglio S.p.A.) come previsto dalla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 156 del 20/07/2017. 

 
Successivamente al 28/09/2017 e fino a tutt'oggi si registrano adottati i seguenti atti: 
 

1) Alienazione della quota societaria detenuta in Alia Servizi Ambientali S.p.A. come da 
deliberazione di C. C. n. 204 del 19/10/2017; 

 
2) Approvazione dello schema di patto parasociale tra i comuni soci della società in house 

providing "Qualità e Servizi S.p.A." e relative modalità di esercizio del controllo analogo 
congiunto come da deliberazione di C.C. n. 272 del 28/12/2017; 

 
3) Alienazione della partecipazione azionaria in Toscana Energia S.p.A. con conferimento 

mandato alla vendita rivolto a Publiservizi S.p.A., come da Determinazione dirigenziale n. 
584 del 18/07/2018; 

 
4) Aumento di capitale sociale per ingresso nuovo socio in Qualita' e Servizi S.p.A. e 

approvazione della modifica dello Statuto e dei Patti Parasociali, come da deliberazione 
di C.C. n. 124 del 18/10/2018; 

 
5) Indizione della procedura ad evidenza pubblica per la dismissione delle quote detenute 

nelle società Fidi Toscana S.p.A. ed Isola dei Renai S.p.A., come da determinazione 
dirigenziale n. 975 del 19/11/2018; 

 
6) Approvazione in data 24/10/2018 in assemblea straordinaria di Ataf Spa del recesso dei 

soci di minoranza, tra i quali il Comune di Campi Bisenzio e definizione delle modalità di 
rimborso delle quote sociali. 

 
Si da atto che le procedura di vendita delle quote detenute in Toscana Energia, in Fidi Toscana 
S.p.A. e in L'Isola dei Renai S.p.A. si sono concluse negativamente, la prima senza offerte valide 
e le seconde senza offerte. 
Pertanto, ai sensi dell'art. 24, comma 5, del Tusp, la partecipazione dovrà essere liquidata in 
denaro applicando il procedimento di cui all'art. 2437-quater del Codice Civile, in base ai criteri di 
determinazione del valore delle azioni di cui all'art. 2437-ter. Nelle società indicate non è più 
possibile esercitare i diritti sociali. 
  
Inoltre si da atto che in applicazione dell'art. 26, co. 1, del Tusp, precedentemente alla modifica 
del termine introdotta con il D.Lgs. n. 100/2017 è stata adottata la deliberazione di C.C. n. 208 del 
13/12/2016 con la quale si dava mandato al Sindaco o suo delegato ad approvare le modifiche 
statutarie strettamente conseguenti agli adempimenti normativi previsti dallo stesso Tusp. Sono 
invece state specificatamente approvate le modifiche statutarie delle seguenti società 
partecipate: 
- Idest srl con deliberazione di C.C. n. 10 del 26/01/2016; 
- Ataf S.p.A. deliberazione di C.C. n. 122 del 12/07/2016; 
- Qualità e Servizi S.p.A. con deliberazione di C.C. n. 154 del 20/07/2017. 
 
 
2. Razionalizzazione periodica - analisi presupposti art. 20, co. 2 Tusp  
 
Ai sensi dell'art. 20, co. 1, del Tusp, le pubbliche amministrazioni effettuano annualmente 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni______________________________ 
Comune di Campi Bisenzio                                    tel 055 8959633-532  
Piazza Dante, 36 - 50013 Campi Bisenzio (FI)       e-mail partecipate@comune.campi-bisenzio.fi.it 
P.I. 00421110487 C.F. 80016750483                       PEC comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it 
                                                                                             

indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto o 
piano di razionalizzazione. 
 
I piani vengono adottati ove, in esito all'analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche 
rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 

a quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro;  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4. 

 
Avvalendosi delle schede di rilevazione delle singole società partecipate allegate al 
provvedimento di ricognizione annuale, così come predisposte dalla Linee Guida approvate dal 
Dipartimento del Tesoro, d'intesa con la Corte dei Conti,  emerge che: 
 
Requisito di cui all'art. 20, co. 2, lettera a) 
 
Al riguardo già nella revisione straordinaria delle partecipazioni è stata effettuata tale verifica 
giungendo alla seguente classificazione delle partecipazioni detenute dal nostro ente in : 
 
1) partecipazioni riconducibili alle categorie di cui all'articolo 4, commi 2, lettera a) 
"produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti 
e degli impianti funzionali ai servizi medesimi"; 
 
2) partecipazioni riconducibili alla fattispecie di cui all'articolo 4, comma 2, lettera d) 
"autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 
 
3) partecipazioni non riconducibili alle fattispecie di cui all'art. 4, co. 1,2 e 3 o che ricadono in 
una delle ipotesi di cui all'art. 20, co. 1 e 2 del Tusp. 
 
Pertanto la ai fini della rispondenza ai requisiti previsti dall'art. 4 del Tusp la situazione può 
essere rappresentata come segue: 
 

ART. 4, CO. 2, LETT. A) ART. 4, CO. 2, LETT. D) NON RIENTRANTI 

FARMAPIANA Spa IDEST Srl ATAF Spa 

CONSIAG Spa QUALITA' & SERVIZI Spa L'ISOLA DEI RENAI Spa 

PUBLIACQUA Spa CASA Spa FIDI TOSCANA Spa 

TOSCANA ENERGIA Spa LINEA COMUNE Spa  

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni______________________________ 
Comune di Campi Bisenzio                                    tel 055 8959633-532  
Piazza Dante, 36 - 50013 Campi Bisenzio (FI)       e-mail partecipate@comune.campi-bisenzio.fi.it 
P.I. 00421110487 C.F. 80016750483                       PEC comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it 
                                                                                             

In ordine alle partecipazioni non rientranti, così come per Toscana Energia S.pA. in applicazione 
della Revisione straordinaria delle partecipazioni di cui alla deliberazione di C.C. n. 192 del 
28/09/2017, sono state avviate le misure di razionalizzazione finalizzate all'alienazione e al 
recesso. Per le stesse non si procede ad ulteriore verifica dei requisiti, richiamando in toto le 
valutazioni già eseguite in sede di revisione straordinaria. 
 
Requisiti di cui all'art. 20, co. 2, lettera b), c), d), e), f) 
Si ritiene che le società detenute non rientrino nelle fattispecie indicate.  
A tale fine si rinvia alle schede di dettaglio delle singole società predisposte in osservanza delle 
Linee guida e allegate al provvedimento di revisione annuale. 
 
Requisiti di cui all'art. 20, co. 2, lettera g) 
Rientra nella fattispecie relativa alla necessità di aggregazione di società, la società Linea 
Comune Srl, che è stata oggetto nel corso dell'esercizio 2018, di un'operazione di fusione per 
incorporazione in Silfi S.p.A, per le motivazioni della quale si rimanda alla deliberazione consiliare 
n. 180 del 11/12/2018. 
 
3. Adozione del provvedimento di revisione annuale 
 
Ricordato che, come meglio specificato nelle sopra citate Linee Guida: 

- il provvedimento di analisi dell'assetto complessivo delle società deve essere adottato 
con delibera consiliare utilizzando preferibilmente il formato in esso riportato e che solo 
ove ne ricorrano i presupposti viene predisposto un piano di riassetto; 

- gli adempimenti previsti dall'art. 20 del Tusp si integrano con quelli previsti dall'art. 17 del 
D.L. n. 90/2014 per la rilevazione annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti; 

- la comunicazione alla Struttura di monitoraggio e controllo sull'attuazione del Tusp deve 
essere effettuata esclusivamente attraverso l'applicativo Partecipazioni del Portale del 
Tesoro, attraverso la procedura di validazione e trasmissione; 

si propone all'approvazione dell'organo consiliare il Provvedimento di razionalizzazione periodica 
delle partecipazioni societarie detenute al 31/12/2017, confermando le determinazioni già 
assunte nella Revisione straordinaria approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 192 
del 28/09/2017, con la sola diversa previsione di razionalizzazione per la società Linea Comune 
srl per la quale è prevista l'aggregazione mediante fusione per incorporazione in Silfi S.p.A. 
 
Campi Bisenzio, 13 dicembre 2018    
 
      Il Responsabile del Servizio Tributi,  
         Società Partecipate, Gestione assicurazioni 
                    Dr.ssa Marina Lelli 
 


